
CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•••• lIIIIiII~A~I:.6 :;M::,:" '~":;.:n .~. C~d:';". ~n l u~.~S~' ';;:';d c~"~'"~- G::'o I:':'.,;,. ~A 2~0;'M;. ':';" I~" .~. P,) I e r 111 O ~ .. _- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: "Lavori di ripristino impianti elettrici di illuminazione degli svincoli dei caselli Cassibile, 

Avola e Noto nell'ambito del progetto generale "LOTTO B" CASSIBILE - ROSOLINI 
AUTOSTRADA A18 SR-GELA" - CIG 8535542814 
Presa d'atto del report di calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari 
aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di 
Avanzamento Lavori n.2, come disposto dall'art.26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, 
a causa degli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici, e liquidazione fattura relativa n.60 del 27.06.2022, 
Impresa Colombrita S.r.l. con sede in via Lorenzo Gemellaro n. 1, Sant'Agata Li Battiati 
(CT), Partita L V.A. 00137980876 

DECRETO DIRIGENZIALE N.6)O IDATE/2022 del 1- 4 OTT. 2022 
PREMESSO: 
CHE con Determina n.684 del 19/06/2010 l'ing. Gaspare Sceusa è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento relativamente ai Lavori di ripristino degli impianti elettrici di illuminazione degli svincoli dei 
caselli Cassibile, Avola e Noto nell 'ambito del progetto generale "Lotto B" Cassibile - Rosolini, Autostrada 
A18 SR-GELA; 
CHE con il decreto n.481IDATE/2020 del 12.11.2020 è stato approvato il progetto e prenotato le somme dei 
lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di € 1.234.626,86 di cui € 795.410,28 per lavori 
compreso oneri per la sicurezza di € 24.400,96, ed € 439.216,58 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione; 
CHE con il decreto n.515/DATE2020 del 27.11.2020 vengono prenotate le somme ed autorizzato a contrarre 
per l'affidamento dei lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di € 1.234.626,86 di cui € 
795.410,28 per lavori compreso oneri per la sicurezza di € 24.400,96, ed € 439.216,58 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione; 
CHE con il Decreto Dirigenziale n. 82/DATE del 07/04/2021 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 35,012000%, quella formulata dalla ditta "Impresa Colombrita S.r.l." con sede in via Lorenzo Gemellaro 
n. 1, Sant'Agata Li Battiati (CT), Partita LV.A. 00137980876, per un importo contrattuale di € 525.464,51 
oltre IV A al 22% comprensivo di oneri per la sicurezza, le somme a disposizione dell' Amministrazione 
risultano pari a € 379.828,51 IV A compresa; 
CHE con Nota Prot.n.428/DG del 16/04/2021 è stato nominato l'Ufficio di Direzione Lavori, così 
specificato: 

• Direttore dei Lavori: Dott. Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda; 
• Direttore Operativo: P.E. Carmelo Pintaudi; 
• Ispettore di Cantiere: P.L Giuseppe Fabio Grasso; 

CHE il 18.05.2022 è entrato in vigore il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 recante «Misure urgenti in 
materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché 
in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
CHE con Nota Prot.n.1101lDG del 10/08/2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento il 
Geom. Amedeo Branca in sostituzione dell'Ing. Gaspare Sceusa. 
CONSIDERATO: 
CHE in data 11.08.2021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1076/2021, registrato a 
Messina il 31.08.2021 al n.14486, serie l T, inerente "Lavori di ripristino impianti elettrici di illuminazione 
degli svincoli dei caselli Cassibile, Avola e Noto nell'ambito del progetto generale "LOTTO B" CASSIBILE 
- ROSOLINI AUTOSTRADA A18 SR-GELA" con Impresa Colombrita S.r.l." con sede in via Lorenzo 
Gemellaro n. 1, Sant'Agata Li Battiati (CT), Partita LV.A. 00137980876 
CHE con verbale di consegna dei lavori in via di urgenza del 06.05.2021 il D.L. Ing. Salvatore Fabio 
Costantino Rapisarda ha proceduto alla consegna dei lavori in oggetto all' Impresa Colombrita S.r.l." con 
sede in via Lorenzo Gemellaro n. l, Sant'Agata Li Battiati (CT), Partita LV.A. 00137980876 redigendo e 
sottoscrivendo il relativo verbale; 
CHE l'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, recante disposizioni urgenti in materia di appalti 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it 

Pagina 1 di 5 

",~p,,,,,-,,,.;, 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORtIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

pubblici di lavori, in merito alla contabilizzazione dei lavori afferenti appalti pubblici aggiudicati sulla base 
di offerte con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021 e alle conseguenti lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel 
libretto delle misure dal IO gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, prescrive che per l'emissione degli stati 
di avanzamento di detti lavori, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, bisogna applicare i 
prezzari ufficiali aggiornati entro il 31 luglio 2022 secondo quanto previsto al comma 2 dello stesso art. 26 
del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 o, nelle more della loro determinazione ed emissione, quelli 
aggiornati alla data del 31 dicembre 2021 incrementati fino al 20% conformemente a quanto prescritto al 
comma 3 dello stesso art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50; 
CHE il comma 1 dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 prescrive che i maggiori importi 
derivanti dall'applicazione dei prezzari nuovi o incrementati, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, 
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse richiamate 
nel decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso; 
CHE ad aprile 2022 è stato pubblicato l'Elenco Prezzi ANAS in revisione l; 
CHE il comma l dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 prevede che qualora il direttore dei 
lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia 
emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il IO gennaio 2022 e la 
data di entrata in vigore del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso, dovrà essere emesso, entro trenta 
giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le 
modalità di cui al primo periodo del comma l dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50 stesso, 
dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal IO 
gennaio 2022; 
CHE in data 11.03.2022 è stato emesso il certificato di pagamento dello Stato di Avanzamento Lavori n.2 
riferito a lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità 
dello stesso, nel libretto delle misure in data 09.02.2022; 
CHE il R.U.P., dovendo procedere alla emissione del certificato di pagamento straordinario recante la 
determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo del comma 1 dell'art. 26 del decreto-legge 17 
maggio 2022 n.50 stesso, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e 
contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2, con nota interna del 06.06.2022, ha chiesto al D.L. 
Dott. Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda la redazione, sottoscrizione e trasmissione di un report di 
calcolo dello stato di avanzamento dei lavori in oggetto alla data del 09/02/2022, considerando: 
• l'applicazione dei prezzi del Prezzario unico regionale per i lavori pubblici della Regione Sicilia anno 
2022 incrementati del 10%; 

• l'applicazione dell'Elenco Prezzi ANAS in revisione 2 del giugno 2022; 
• l'applicazione senza alcuna variazione dei prezzi non estrapolati da prezzari ufficiali ma analizzati sulla 
base di indagini di mercato; 

• l'applicazione del ribasso d'asta formulato in sede di offerta per le lavorazioni soggette a ribasso; 
CHE il Direttore dei Lavori Dott. Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda, con nota interna del 
16.06.2022, ha trasmesso il suddetto report di calcolo, redatto ai sensi del comma 1 dell'art. 26 del decreto­ 
legge 17 maggio 2022 n.50 e secondo le indicazioni del R.U.P., dal quale risulterebbe un importo totale da 
riconoscere all'Impresa pari ad € 44.714,26; 
CHE l'Impresa Colombrita S.r.l." con sede in via Lorenzo Gemellaro n. 1, Sant'Agata Li Battiati (CT), 
PartitaLv.A. 00137980876, ha visionato e sottoscritto gli elaborati e il Prospetto Riepilogativo di calcolo dei 
maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati per la contabilizzazione delle lavorazioni 
effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2, dal quale risulta un importo totale 
aggiornato da riconoscere all'Impresa pari ad € 44.714,26; 
CHE il decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, al comma 1 dell'art.26, stabilisce che il pagamento del 
certificato di pagamento straordinario è effettuato utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme 
relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima 
stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo stesso intervento, nonché le somme derivanti 
da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché 
le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e 

O. Pagina 2 di 5 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle 
procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in 
vigore del decreto stesso. 
CHE nel quadro economico di spesa riportato nel decreto dirigenziale n. 82/DATE del 07/04/2021 con il 
quale è stata effettuata la presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, tra le somme 
a disposizione dell' Amministrazione, sono riportati € 39.770,51 per Imprevisti ed arrotondamenti « 5% 
importo lavori), € 20.000,00 per Indagini, accertamenti, rilievi, prove in sito ed in laboratorio, € 47,507,53 
per Spese tecniche di Direzione Lavori (comprese di oneri fiscali di legge), € 27.703,86 per Spese tecniche di 
CSE (comprensivi di oneri fiscali di legge), € 29.481,06 per Spese Tecniche di collaudo, ed € 15.000,00 per 
allacciamenti ai pubblici servizi, che possono essere utilizzate per il pagamento del certificato di pagamento 
straordinario; 
CHE in data 17.06.2022 è stato emesso il certificato di pagamento straordinario relativo al calcolo dei 
maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati, recante la determinazione, secondo le 
modalità di cui al primo periodo del comma l dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, 
dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di 
Avanzamento Lavori n.2, pari ad € 44.714,26 oltre IVA al 22%; 
CHE l'Impresa Colombrita S.r.!." con sede in via Lorenzo Gemellaro n. l, Sant'Agata Li Battiati (CT), 
Partita LV.A. 00137980876, appaltatrice dei lavori, ha emesso la fattura n.60 del 27.06.2022 per l'importo 
complessivo di € 44.714,26 oltre IVA al 22%; 
VISTI: 
./ il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1076/2021 stipulato 1'11.08.2021 e registrato a Messina il 

31.08.2021 al n.14486, serie l T; 
./ il verbale di consegna dei lavori in data 06.05.2021; 
./ la relazione, con i relativi allegati, del Direttore dei Lavori, Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda 

relativamente il calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati per la 
contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2, dal 
quale risulta un importo totale pari ad € 44.714,26; 

./ il quadro economico di spesa riportato nel decreto dirigenziale n. 82/DATE del 07/04/2021 con il quale è 
stata effettuata la presa d'atto e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dove sono 
riportati € 246.676,81 oltre IV A al 22% per Somme a disposizione dell' Amministrazione; 

./ il certificato di pagamento straordinario relativo al calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei 
prezzari aggiornati, recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo del comma l 
dell'art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022 n.50, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle 
lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2, pari ad € 44.714,26 oltre 
IVA al 22%; 

./ la fattura n.60 del 27.06.2022; 

./ il DURC; 

./ il decreto dell'Assessorato delle Infrastrutture e della mobilità Regione Siciliana n. 290 l del 03/10/2022 
con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 del CAS; 

RITENUTO: 
- di dover liquidare la fattura n. 60 del 27.06.2022 per l'importo complessivo di € 44.714,26 oltre IV A al 

22%, a favore della Impresa Colombrita S.r.l." con sede in via Lorenzo Gemellaro n. l, Sant'Agata Li 
Battiati (CT), Partita LV.A. 00137980876; 

Per i poteri consentitegli dall'art.2, punto 2) della Legge Regionale 10/2000, il Dirigente dell' Area Tecnica e 
di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa; 

DECRETA 

Art. l Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Art.2 Di prendere atto che l'applicazione dei prezzari aggiornati, dovuto per gli aumenti eccezionali dei prezzi 
dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, costituisce un diritto 
inalienabile dell'Impresa sancito dalla legislazione vigente; 

Pagina 3 di 5 

~ 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Cracileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
"._~A~l!a ~M~c '~.~; "':" .~c~. '~. ~n ',::." ':'" !S i~'J:':;c~" ,;;.~. G~.~I.,,;.':'A~2~O ':::M';'" ':,;,~I "~" . p." I u r m o ~ --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art.3 Di prendere atto ed approvare il calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati 
per la contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori 
n.2, redatto dal Direttore dei Lavori Dott. Ing. Salvatore Fabio Costantino Rapisarda e sottoscritto dallo 
stesso, dal quale risulta un importo totale pari ad € 44.714,26; 

Art.4 Di liquidare la fattura n. 60 del 27.06.2022 a favore della Impresa Colombrita S.r.l." con sede in via 
Lorenzo Gemellaro n. 1, Sant'Agata Li Battiati (CT), Partita I.V.A. 00137980876, per i "Lavori di 
ripristino impianti elettrici di illuminazione degli svincoli dei caselli Cassibile, Avola e Noto nell'ambito 
del progetto generale "LOTTO B" CASSIBILE - ROSOLINI AUTOSTRADA A 18 SR-GELA", emessa 
a saldo del calcolo dei maggiori oneri dovuti all'applicazione dei prezzari aggiornati per la 
contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2 e 
pari ad € 44.714,26 oltre IVA al 22%, con l'impegno di spesa n. 1342/2018 ex fondo 3202/2016 giusta 
delibera 176 del 21/12/2006, accertamento 28/2007 capitolo 91/E, giusto Decreto n. 515/DATE/2020 del 
27/1112020; 

Art.5 Di emettere mandato di pagamento di € 44.714,26 oltre IVA al 22% a favore della Impresa Colombrita 
S.r.l." con sede in via Lorenzo Gemellaro n. 1, Sant'Agata Li Battiati (CT), Partita I.V.A. 00137980876, 
con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT 82 G 02008 83972 000500058034 come indicato 
nella sopracitata fattura; 

Art. 6 Di trasmettere il presente atto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

II Responsabi 
Geom. 

Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza 
Allegati: 
• Decreto n. 82/DA TE del 07/04/2021; 
• Relazione e relativi allegati del Direttore dei Lavori sul calcolo dei maggiori oneri dovuti ali 'applicazione dei prezzari aggiornati per la 

contabilizzazione delle lavorazioni effettuate e contabilizzate nello Stato di Avanzamento Lavori n.2; 
• Certificato di pagamento straordinario del 17.06.2022; 
• Fattura n. 60 del 27.06.2022 Impresa Colombrita S.R.L.; 
• DURC Impresa Colombrita S.R.L. 

Pagina 4 di 5 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


